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ÖZET 

Bu makale, Türk-İslam fılozofu Ebu Nasr Muhammed ai-Farabi'nin (870-

950) peygamberliğe yaklaşımını ve nübüvvet anlayışını değerlendirmek su

retiyle, onun nübüvvet anlayışının, peygamberliği tahfıf mi, filozoftan daha 

aşağı bir statü vermek mi, yoksa onun akli izahını yapmak ve yüceltmek mi, 

olduğunu ele almayı hedeflemektedir. Er-reis el-evvel fılozofa mı peygam

bere mi işaret etmektedir? 

Anahtar Kelimeler: Fiiriibl, nübüwet, felsefe, el-'akl el-fa'iil, el-'akl el

müstefiid, el-kuvve el-mütahayyile. 

PROPHETHOOD AND PHILOSOPHY IN FARABI'S SYSTEM 

ABSTRACT 

This article discusses the view of the Turkish-Islamic philosopher Abü Naşr 

Mul)ammed ai-Farabl (870-950) to prophethood and his explanation to the 

effectintended, whether it be easier to prophethood, give this a low position 

as a philosopher or the spread and tries appreciation of logical defınition. 

Does ar-ra"is al-auwal the philosopher or the prophets gone? 
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acquired. intellect, power of imagination. 

• Viyana Üniversitesi Dil ve Kültür Bilimleri Fakültesi Oryantalistik-Arabistik Enstitüsü 

Felsefe Programında Doktora Öğrencisi. 

Cumhuriyet Üniversitesi ilahiyat Fakültesi Dergisi, 2011, Cilt: XV, Sayı: 2 



288 Salih AYDIN 

GİRİŞ 
Bu makale, Türk-İslam filozofu Ebu Nasr Muhammed al

Fa.rabi'nin (870-950) peygamberliğe yaklaşımım v~ nübüvvetı anlayışım 
değerlendirmeyi hedeflemektedir. Tarih boyunca· özelde Farabi'nin ge
nelde İslam filozoflarımn nübüvvet anlayışımn peygamberliği tahfif mi 
yoksa yüceitme mi olduğu hep tarhşılımşhr.2 Bize göre Farabi peygam
berliği ispat etmeye çalışmaktan da öte yüceltmek gayesiyle kalem oy
nahmşhr ve' bir filozof ancak bu kadar peygamberliğin makarnım yücel
tebilir. Gerçi Farabi nübüvvet nazariyesini, Aristo ve onun talebelerinin 
Ruhbiliminin verileriyle ve O'nun rüyalar ve kehanet konusunda ortaya 
koyduğu helenistik malzemeyi kullanarak ele aldığı söylenir.3 Fakat ya-

lFilozoflara göre peygamberlik, her hangi bir eğitim ve öğretim araalığı olmaksızın bilgile
rin idrak edilmesini sağlayan bir kapasiteden (kuvve) ibarettir. Akl-ı kııtsl olarak da tabir 
olunur. Kelfunalara göre ise, Allah Tealanın ,sen benim elçimsin" sözünden ibarettir. 
Bkz. Abdulernir Asem, el-Feı;lesıif el-Amidi, Dirase ve Tahkik, Daru'l-Menahil, I. baskı, 
Beyrut 1987, s. 129,139. 

ı Cemaleddin Afgaru 1870 te İstanbul Darulfünün konferansı bunun tipik bir ömeğidir. O 
şöyle diyor: "Hikmet düşünme, araştırma ve bilgileri tahsil ile elde edilmektedir. Nebi 
hatadan masumdur, hikmet sahibi ise hata edebilir ve yarulabilir. Peygamberlik hü
kümleri Allah'ın ilminden kaynaklanmaktadır. Ona, bahl_ne önünden ne ardıııdan erişebi
lir. Onu kabullenmek ve uygulamak imanın gereğidir. Fakat alimlerin görüşlerine uy
mak hiçbir kimseye farz değildir. Bu görüşler, daha güzel ve daha üstün olması itibariy
le benimsenir ve alınır. Ancak hiç bir şekilde Şeriat'a aykırı olmamalan gerekir." 
Afgaru konuşmasmda meseleyi bu kadar açık bir şekilde ortaya koymuştur. Muhalifler 
konferansta söylenenlerden yalnızca "nübüvvet sanattır" kısmını almışlar, (ki filozofla
ra göre de nübüvvet mükemmel evrensel siyaset sanatıdır,) Hasan Fehrni bu yüzden 
Afgaru'yi tekfir etıniş, ders vekili Halil Fevzi Efendi de şeyhulislarm teyid maksadıyla 
bir risale kaleme almıştır. Şeyhülislam vaiz ve hatiplerle camilerdeki halkı tahrik edi
yor, buna karşı Afgaru'nin savunması yetersiz kalıyordu. Bu durumda Ali Paşa da 
Afgamnin ülkeden çıkanlmasına karar veriyor. O tarihte Adliyenazın olup Saffet Paşa 
ve Afgaru ile bizzat görüşen, konferans metnini de okuyan Cevdet Paşa, daha sonra 
Abdülharnid Han'a bir rapor sunmuş ve Afgaru olayının bir yanlış anlamadan kaynak
landığını ifade etıniştir. Bkz. Şimşek, Taceddin, (Haz. ) Cemaleddin Afganz ve Mücadelesi, 
s.8, (www.ulumulhikmekoeln.de/medenidusuncetarihi/efgani.pdf) 

J Fazlurrahman, İslam, çev. Mehmet Dağ Mehmet Aydın, Selçuk, 4. bsk. s. 168; Emiroğlu, 
İbrahim, İslam Felsefesi Tarihi Ders Not/an, s. 51; Aydınlı, Yaşar, Farabi'de Tann-İnsan İliş
kisi, İz, İstanbul2008, s. 82,90. Farabi'nin Şerh u Risalet-i Zlıııln el-Keblr el-Yılmini adlı ese
rinde, Aristonun talebesi Büyük Zenon'un, Hıristiyan şarihler tarafından es geçilen 
peygamberlikle ilgili düşüncelerini dikkate alacak olursak zaten peygamber karşıtlığı 
da söz konusu edilemez. Bu ve benzeri risalelerin Hıristiyanlar tarafından şerh edildi-
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bancı malumat ve malzemeyi kullanmak sıkınhlı bir teşebbüs olsa da bir 
kişinin inanç haritasını belirleyen yegane faktör olmadığını bilmek gere
kir. O, Nübüvvet kaynağından doğan bilgiyi akıl ve felsefeye karşıt gör
mek veya felsefi bilgiden aşağıda görmek şöyle dursun tam tersi o nü
büvveti, akılla nakli, felsefeyle dini ortak bir paydada toplamaya en elve
rişli vasıta olarak görmüştür.4 Belki de o ilham prensibi ile felsefeyi uzlaş
hrmaya girişen ilk filozofhır.s 

Önce filozofların, Allah'ın konuşmasını ve keliinıını nasıl anladıkla
nnı kısaca özetleyelim: Allah'ın konuşması, kendisinden taşan bilgilerin 
Akl-ı fa 'fiZ ve (Allah'a) Mukarreb Melek diye ifade edilen Kalem vasıtasıyla 
Peygamber'in (as) kalbine inmesinden ve onun zihninde bu bilginin 
oluşmasından ibarettir. Yani Peygamber gayba dair bilgiyi melek vasıta
sıyla alır, hayal gücü onları semboller halinde tasarlar, zihin levhasının 
boşluğuna nakşolunur, böylece Peygamber, onlardan düzenli, anlamlı 
sözler işitir ve insan şeklinde vs. bir şahıs bile göre bilir. İşte vahiy budur 
ve oda neticede bilgiden ibarettir. O'nun bilgisi tümeldir, emri bir anlıkhr.6 
Farabi'de Kitiibu'l-Fusus'unda şöyle diyor: Kalemi caınit bir alet, levhayı 
yüzeysel basit bir şey, kitabı yazı işaretleri sanma. Kalem ruhan! bir me
lek, kitabet ise hakikatierin tasviri ve şekillendirilmesidir. Bu durumda 
kalem gerekli manaları telakki edip, ruhan! bir kitabetle levhaya emanet 
eden7 bir melek olarak telakki edilmektedir. 

ğini fakat bazı bölümleri terkettiklerini bazı şeyler ilave ettiklerini, kendisinin bir şfuilie 
veeibe olarak öz bir şerh yapacağını ifade eder. Yunanlı büyük Zenon şöyle diyor: "Ne
bevf kutsf nefis, gayenin ve oııım kaynağınm daha ilk başlangıcmda, her hangi bir analoji kur
nıaya ihtiyaç duymadan, bir anda Jeı;zi kabul edebilnıektedir. Kutsf olmayan nefis ise bedi/ız ilim
leri vasıtayla, diğer ilinıleri ise k1yas yoluyla kabul etmektedir. Peı;ganıber, "siinen" ve "şerfii" 
(kammlar ve kurallar) koyar, terğfb ve terlıfb (sevdimze ve korkutmal yöntemi ile, hayır ve şer 
biitiin fiilleriniıı karşılığıııı verecek olan bir taıınlanmn olduğımıı ümmetierine öğı·etir. Ve onla
mı talıammiil edip taşıyamayacak/an ilimler ile on/an sorıımlıı hıtmaz. İşte bu ilim riitbesi lıer 
hangi bir kimsenin ulaşabileceği riitbelerin en yiicesidir." Bkz. Farabl, ,Şerhu Risalet-i Zinı1n 
el-Kebir el-Yı1nani", Resfiil-i Ffirfibf içerisinde, Neşriyyat Kadime min Silsilet Matbuat 
Diliret el-Mearif el-Osmaniyye, HaydarabM Dekkan el-Hind 1345/1926, s. B. 

4 Jebrinl, Alaeddin, "Farabi", DİA., c. 12, s. 155. 
s "Fiirahi", İA., s. 467. 
6 İbn Sina, "er-Risiiletu'l-Arşiyye", Risa/eler, çev. Alpaslan Açıkgenç-M. Hayri Kırbaşoğlu, 

Arıkara 2004, s. 56. İtalik kısım Kamer suresinin 50. ayetine işaret etmektedir. 
7 Bkz. Fiirabi, ,Kitabu'l-Fusus," Resfiil-i Ffirfibf içerisinde, s. 16. 
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V ahiy ve peygamberlik konusuna filozoflann genel yaklaşımını 
özetlernesi açısından büyük manhkçı filozof Katibi Kazviru Hikmetu'l
Ayn adlı eserinden Vahiy ve Niibüvvetin İnıkanı ile ilgili bölümü almayı 
uygun buluyoruz. Filozoflara göre "İnsanın hayal gücü ve ortak his (sağdu
yu) kuvveti olunca, diyor Katibi, akıllarla ve göksel n"efislerle bağlanıp (ittisal) 
onlardaki gayba ait şeyleri tümel bir tarzda algılayıp, nıütehayyile gücüne, ona 
uygım bir şekilde tikel bir formda anlatan ve andıran güçlü bir takını nefislerin 
varlığı uzak bir ihtimal değildir. Sonra oradan müşterek hisse iner ve müşterek 
hissin arılığıı1da duyulan göriilen bir hal alır. Çünkü nefis, uykuda gerçekleştiği 
gibi, dış duyularm ilişkilerinden arınmaya güç yetirir ki o vahiydir ve vahiy 
ancak sadık olabilir.s 

FARABI'DE V AHYI ve FELSEFI BİLGİ 
Vahiy bir peygamberlik bilgisidir ve ana hatlarıyla insanın bilme 

olayından özce farklılığı yoktur. Zira tasavvura da tahayyüle de bilgi 
(marifet) denir.9 İnsanın bilme olayı tahlil edilerek peygamberi bilginin bu 
gerçekliğin neresine tekabül ettiğinin ortaya koyulabileceği düşünülmüş
tür. Eğer bu insaru gerçekliğin bir noktasına dayandınlabilirse o taktirde 
makuliyeti ortaya koyulabilecek ve evrensel anlamda kabül edilebilirliği 
gösterilmiş olacakhr. Aksi taktirde pekte makul ve tutarlı bir tarafı olma
yan, insani gerçeklikten uzak aklın erişemediği ~ir inanç gibi olması söz 
konusu edilecektir ki Farabi nübüvvet esasının böyle algılanrnasım ve 
lanse edilmesini, Müslüman bir filozof olarak istememektedir. Bizler o 
dönemlerde ki nübüvveti lüzumsuz bulan veya tam tersine onu sömür
meye çalışan, başka bir tabirle nübüvveti inkar eden veya yalancı pey
gamberlik iddialannda bulunan kişilerin varlığım, örneğin kendinden on 
küsür yıl önce vefat eden nübüvvet inkarcısı İbnu'r-Ravendl (ö. 250?/864) 

ve Muharıuned Zekeriyya er-Razi (ö. 373/925) gibileri de göz önünde 
bulunduracak olursak to onun davasım daha iyi anlayabiliriz.ıı 

s Katibi Kazvini, Hikmetıı'l-Ayn, ed. Salih Aydın, Kahire 2001, s. 47. 
9 Aydın, "Farabi'nin Siyasi Düşüncesinde Saadet Kavramı", İslam Felesefesi Yazılan, Ufuk 

kitaplan, 2. baskı, İstanbul 2000, s. 15. Bu konu için bkz. Farabi, Medznetıı'l-Fazıla, çev. 
Ahmet Arslan, Kültür Bakanlığı yay., Ankara 1990, s. 122; İbn S"ına, "er-Risilletu'l
Arşiyye", Risaleler, s. 56. 

10 Din ve peygamberlik hakkındaki görüşlerini ,Hıyelıı'l-Miitenebizn", "Melıılrikıı'l-Enbiya," 
ve "Nakzıı'l-Edyan" adlı eserlerinde ifade etmiştir. Bkz. Bayrakdar, İslam Felsefesine Giriş, 
s. 83. Aynca bkz. Jebrini, Alaeddin, "Farabi", DİA., c. 12, s. 156. 
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Farabi'ye göre insana ait zihnl yetenekierin en üstünü akıl, yeni 
doğmuş bir çocukta tamamıyla potansiyel akledici bir eneıji (bi'l-kuvve 
akıl) iken yavaş yavaş aktüel anlamda akletmeye başlayarak bi'l-fiil akıl 
haline gelir. Fizik dünyadaki şeyleri idrak edebilme kabiliyetini elde eden 
bilfiil akıl soyut formları da idrak etmeye başlar. Bu kıvarna gelmeye 
başlayan akıl, Fa'ru Aklın kendisine verdiği bağışları da alarak insan ak
lııun ulaşacağı en üst seviyeye çıkmış olur. Arhk o kutsi ve ilahl 
füyfu:attan istifade eden nıüstefr!id akıl makamına ulaşrnışhr. Bu makarn 
Faal Akılla ittisal (contact) rnakanudır. Faal Aklın durumu ışığın durumu 
gibidir. Onunla ittisal, akla idrak gücünü, eşyaya da idrak edilme imka
nını bahşeder.12 Yani dış dünyadaki hissi varlıkları kendilerine ihtiyaç 
duymadan, aym tür varlıkları hemen bilmesi ve şeylerin makul içeriğini 
özünde taşır hale gelrnesidir. Akl-ı rnüstefadın bu makul içeriklerinin 
eşyanın gerçekliğiyle upuygunluğunun testi bu aklın Faru-akılla ittisali 
ile rnürnkündür. 13 İbn Sina der ki, nefs-i nr!itıka Akl-ı fatilden istifade meleke
sini kazanınca aletlerini kaybetınesi kendisibe zarar vermez, çünkü o artık özü 
gereği aklediyor ve biliyordur.14 Bu dünyada duyu organlannın hakimiye
tinden kurtulmuş olduğu gibi ahirettede bedenini kökten kaybetmesin
den dolayı saadet-i kusvr!isına bir halel gelmez. 

İşte bu düşüncenin aymsı tabiki Farabl' de de bulunmaktadır. Ona 
göre peygamber, ,kendi hayatını toplum bağlamında tanzim eden teorik 
ve pratik erdemiere sahip biridir." Buna ilaveten kendisine peygamberlik 
gelmiştir. İşte o ,beşeri makarnların en yükseğine ve saadet rrıakamları-

ıı Fadibi'nin bu konuda ,Kitabıı'r-Redd ala'r-Razi" adlı eseri meşhurdur fakat malesef gü
nümüze gelmemiştir. Bkz. Bayrakdar, age., s. 84. Razi peygamberlerin ve peygamberli
ğin -bu arada imametin de- huzur ve saadete giden yol olmadığı tam tersine insanlar 
arası düşmanlığın, kavganın ve savaşın nedeni olduğıınu düşünmüştür. Kendisine 
cevab verenlerden birisi, heınşehrisi Ebu Hatim er-Razi olup Alaınıı'ıı-Niibiivve adlı bir 
kitap yazrıuştır. Bkz. "Ebu Bekir er-Razi ile EbU Hatim er-Razi Arasında Geçen Tartış
ma" Felsefe Metinleri Mahmut Kaya, Klasik, İstanbul2007, s. 83. 

u Farabi, "Risrue fi Mearu'l-Akl, Aklın Anlamları", İFFM içerisinde, s. 133,134; Olguner, 
Fahrettin, Farabi, Ötüken, 3. baskı, İstanbul1999, s. 106-111. 

13 Bayrakdar, Mehmet, İslam Felsefesine Giriş, TDV yay., Ankara 1998, s. 181. 
14 İbn Sina, İşarat ve Tenbilıat, s. 244. 
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nın en erişilmezine ermiştir''.15 O diyor ki, insan akl-ı müstef&idı tahsil 
ettiği vakit, insanın cevheri Akl-ı faa.J.in cevherine son derece yaklaşır. İşte 
saadet-i kusvfi ve hayat-ı ahiret budur. Bu da insana cevherinin en zirvesi
nin hasıl olması ve en son kemali tahsil etmesi ve ?zünün geregini yap
masıdır.16 Ahiret hayatının manası budur. Fiili zatİnın dışında bir şey 
olmayınca ve yalnızca zatında bulduğunu yapar olunca o taktirde zah ve 
fiili bir olmuş olur. Bu durum da kıvfunı yani varlığının devaını ve kema
li için bedeninin onun maddesi olmasına ve dsınam aletleri kullanmasına 
ihtiyaç d uym.iı.z:.J7 

Müstefad akılla son yetkinliğine ulaşan ve hakikati bir çırpıda kav
rayan insan aklı ancak o zaman metafizik bilgiye (vahiy, ilham) açık hale 
gelmektedir.18 Yani akılsal hiçbir yetkinliği olmayan fetanet yoksulu bir 
şahıs Cebrilil'in kendisine getirdiği mesaji insanlara taşıyan fakat içeriğini 
dahi kavramayan bir postacı gibi değildir. Müstefad akılda etkisini göste
ren faal akılın epistemik katkısı, muhayyile gücü sayesinde nazari ve 
arneli alanlarda gözle görülür, elle tutulur ve işitilir bir canlılığa erer. 
Böyle bir kişi Peygamberdir ve arhk o dağıtdan ve batıdan faydalannıadaıı da 
ışığını alabilecek ve verebilecek hale gelir.19 Bu hal muhayyile kuvvetinin 

erişebildiği en yüksek mertebe olduğu gibi insanın muhayyile vasıtasıyla 
erişeceği en yüksek mertebedir.20 

Farabi diyor ki doğal heyet, bilfiil akıl haline gelmiş olan münfail 
aklın maddesi, münfail akılda müstefad aklın maddesi olunca ve bütiin 
bunlar tek şey halinde kabul edilince o zaman insana faa.J. akıl hulill etmiş 
olur. İşte bu hal insanın nahk kuvvetinin her iki cüzünde yani arneli ve 
nazari cüzlerinde ve arh muhayyile kuvvesinde hasıl olduğu takdirde o 

15 Galston, Miriarn, ,Faraöı'nin Önerisi Varoluş Siyaseti: Gaye ve İnsan," (İslam Felsefesinde 
Siyasi Diişiiııceııiıı Gelişimi, Charles E. Butterworth, içerisinde) Pınar yay., İstanbul1999, 
s. 95. Aynca bkz. Farabl, Mediııehı'l-Fazıla, 244, 7. 

16 İbn S'ına' da nübüvveti insani kernalin zirvesi olarak kabul etmektedir. Bkz. İbn S'ına, 
"Peygamberliğin İspatı ve Kullandıklan Sembol ve Örneklerin Yorum u Hakkında 
Risrue", Risaleler, çev. Alpaslan Açık genç-M. Hayri Kırbaşoğlu, Ankara 2004, s. 38. 

17 Farabl, Ebu Nasr, Risıllehı'ıı-fi'l-Akl, ed. Maurice Bouyges S.J., Daru'l-Maşnq, 2° ed. 
Beyrout 1983, s. 31. 

1a Jebrinl, Alaeddin, "Farabi", DİA., c. 12, s. 155. 
19 Nur,35. 
20 Farabl, el-Medinehı'l-Fazıla, s. 67. 
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insana vahiy nazil olmaya başlar.21 Muhayyile gücü duyu kuvveti ile akıl 
kuvveti arasında orta bir kuvvettir,22 ki Aristo'nun "ortak duyusu-hissi 
müşterek" filozofurnuza göre tahayyül kuvvetidir.23 Bu nedenle ınuhay
yile gücü akılsal hakikatleri duyusal görünürlillükte ortaya koymayı 
mümkün kılmaktadır. Bu ifadeye göre peygamberlik "gerçek filozofluk" 
üzerine ilave rnuhayyile gücündeki bir kemalden yani pratik delıiidan 

ibaret algılanınaktadır.24 Gerçek hakim, filozof ve akıl erbabı, vahyin faal 
akıldan kişinin rnünfail aklına taşınasından ibarettir. Vahiy bir kimsenin 
faal akıldan rnuhayyile gücüne taşmış ise o kimse peygamber olur.ıs Yani 
altyapı olarak gerçek filozof olan bir insanda akım (feyz) faal akıldan 
rnuhayyile gücüne de taşmış ise bu insan peygamber olmaktadır. Bu 
ifadelerden peygamberde fantastik kuvvetin zirvede olduğu ve 
entellektüel hiç bir alt yapının olmadığı iddia edilemez. Tam tersi pey
gamberlik entellektüel bu altyapı ve bu gerçek filozofluk üzerine arh bir 
şeydir. Peygamberde hem tasavvur hernde tahayyül gücü zirvededir. Ve 
bu yüzden o en mükemmel varlıkhr reis-i evveldir.26 Bunun nedeni, pey
gamberlere peygamberlik gelmeden öncede toplumsal problemlerle en 
yüksek seviyeden ilgileniyor ve onlara kafa yoruyor olmalarıdır. Hz. 
Muhaınıned özelinde, onun "intihar"a kalkışrnası27 -tarhşrnalar bir kena
ra bırakmak kaydıyla- böyle anlaşılrnalı, toplurnun problemleriyle 

21 Farabl, el-Medfııehı'I-Fazıla, s. 86. 
22 Farabi, el-Medfııehı'I-Fiizıla, s. 61. 
23 Bayrakdar, İslam Felsefesine Giriş, s. 186. 
24 Galston, "Farabi'nin Önerisi Varoluş Siyaseti: Gaye ve İnsan," age., s. 95. 
ıs Farabi, el-Medfııehı'l-Fiizıla, s. 86,87. 
20 Aydın, İslam Felsefesi Yazılan, s. 17. 
v Ficiir savaşlarına katılan, Hılfıı'I-Fudıll'e üye olmaktan, peygamberlikten sonra bile şeref 

duyan, her yıl Ramazan ayında Mekke yakınında ki Hira mağarasında kendini ibadete 
ve tefkküre hapseden, yine benzeri bir yalnızlığa gömüldüğünde vizyon görüp ilk va
hiy tecrübesini yaşayan, vahyin iki üç yıllık "fetret"i esnasında içini yakan sorunlar kar
şısında, canına kıyınaya teşebbüs eden bir gençten bahsediyoruz. Bkz. Hamidullah, İs
lam Peı;gamberi, c. I, s. 51-53,73,74,83,84. İşte akli altyapı olarak hazır hale gelmiş olan 
gencin konsentrasyonu ve kontemplasyonu zirvede iken vahiy meleği (Faal akıl

Cebrrul) kendisine sarkınış, yaklaşmış ve kab-ı kavsyn makamı ortaya çıkınıştır. İbra
him de, Musa da, İsa da ve bütiin peygamberlerde de durum aynıdır ve bütiin bunlar 
onların peygamberlikten önce mükemmel seviyede akli olgunluğa erdiklerini göster
mektedir. 
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egzistansiyel bir şekilde en yüksek seviyede ilgilenen bir filozoftan bah
sediyor olduğumuzu bilrneliyiz. 

Farab1, en son aşamada bile insan! aklın rnertebe bakımından Faal
akıl' dan daha aşağıda (duıı) bulunduğuna inanrn~ktadır.28 Fakat ona göre 
bu, Aristo'nun bir çok yarumcusunun tercih ettiği gibi Tanrı dernek te 
değildir.29 Akıl, akl-ı fa'al rütbesine ancak sürekli yaklaşır, hiç bir zaman 
tam o olamaz. Akl-ı fa'al rütbesinin gerisinde kalınası kaçınılrnazdır.30 Bu 
insan! aklın ürününün ne kadar kalite kazarursa kazansın vahye denk 
olmayacağı'nı ifade etmektir. Yani Farabi'nin sisteminde insan! akıl bütün 
makUl suretleri veya bu suretierin çoğunu kavrayıp tamamen bilfiil akıl 
olunca yeni bir kavrayış aşamasına yani rnüstefad akıl seviyesine yük
selmiş olur. Bu aşamada düşünme fiili, bütün makUl suretleri kendi 
özünde bilfiil akıl ve bilfiil makUl olarak kavrar. Bu anlayış seviyesinde 
idrak rnücerret suretleri his rnutalarıyla rnünasebeti olmayan bir hads ile 
idrak eder.31 Daha önce maddelerinden soyutlanarak kavranan makUl 
suretler bu rnertebede, maddelerinden ayrı bilfiil makUller olarak aklın 
objesi haline gelirler. Böylece bilfiil akıl, bilfiil makUller olma bakımından 
kendisi için sfuet teşkil eden makUlleri düşündüğünde ancak bilfiil akıl 
iken, şimdi kazanılmış akıl olur.32 Yani bu mertebeye ulaşan insan arhk, 
ilimler ve onların temel ilkeleri vs. düşünmeye iptiyaç hissetırrez bir sevi
yeye ulaşır ki bu aşamada varlığın ve hayahn her noktasında ve anında 
problemierin en doğru (makUl) çözümünü özünde bulur. İliınierde kitap
larda raflarda uğraşarak çıkarabildiği şeyler arhk onda özsel bir kaza
nırndır. Bu seviyeye ve kazanıma erenler Akl-ı Faal ile irtibata geçebilir
ler. Bu nedenle Far ab!' de filozof peygamberden üstündür yargısını bu
lanlar onu yanlış okurnaktadırlar. Peygamberler varlığın ve hayahn her 

28 Aydınlı, Yaşar, Farabi'de Tanrı-İnsan İlişkisi, s. 135; Aydın, Salih, "İttisal ve İttihat Nazari
yesi", Bkz. www.islamfelsefesi.net/page.php?id=15 30.03.2009. 

29 Aristo' daki "ııoııs poietikos-aktif zihin" sistemin mantığı gereği bizzat Tann olması gereki
yor. W eber, Alfred, Felsefe Tarihi, çev. Vehbi Eralp, Sosyal yay., 5. baskı, İstanbul1993, s. 
84. Farabi bunu Tann ile insan arasındaki bilgi akışında araalık yapan melek Cebriiii 
olarak alır. Bkz. Bayrakdar, age, s. 186. 

30 Galston, ,Farabi'nin Önerisi Varoluş Siyaseti: Gaye ve İnsan," age, s. 101. (yeslrıı fi kıırbiıı 
min rııtbeti akl-ı bi'l-fi'l,) 

3l"Farahl", İA., s. 466. 
32 Farabi, Risale fi'l-Akl, s. 20-21; Aydınlı, Farabi'de Taım-İıısaıı İlişkisi, s. 97. 
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alanına dair en makul çözümü özünde bulabilen akli kıvama ermiş insan
lardır. Bu kivama müstefad akıl diyelim. Bu kıvama ermek peygamberlik 
için askari şarthr fakat yeterli değildir. O kıvamda ve kalitede en yüksek 
ve en geniş anlaşılabilirlik düzeyinde ifadelendirebilmesi de gerekir ki bu 
"mütehayyile" gücüyle mümkün olmaktadır ve bu filozofun asla ulaşa
mayacağı bir şeydir. Nice filozoflar vardır ortaya koydukları akli gerçek
liği sadece kendi seviyesine eren veya yaklaşan bir kaç kişi tarafından 
anlaşılabilmişlerdir. Peygamber saadetin ne olduğunu rasyonel ve sem
bolik olarak anlatmaya muktedirdir ve mutluluğun sebebidir.33 Aynı akli 
gerçekliği peygamber avama ve geniş halk kitlelerine çok rahatlıkla anla
tabilirler. Şayet aynı hakikat, ahlakf erdemler insan ruhunu sonsuz mutluluğa 
erdirir, felsefi ifadesi, eğer yoksula yardımcı olur, yetimin başını okşar, başka
sının mal ma göz dikmezsen ... altlarmdan ırmaklar akan; yeşil çayırların, soğuk 
suların, serin gölgelerin ve içinde her türlü nıeyvenin, sebzenin, içeceklerin bu
lunduğu ... cennetZere girersin, şeklinde ifade edilecek olursa daha çok kişi 
aniayacak ve daha çok olumlu etki bırakacakhr. 

İşte bu nedenle peygamberlik tam da buradan soma başlar. Bu el
de edilen bilgi formlarının, genelin menfaatine sunulabilecek formata 
sokulması icabeder ki bu meleke tahayyül melekesidir. Peygamberde 
bilmek bir kabiliyet haline geldiği gibi o bildiklerini genelin anlayabile
ceği formata sokarak ortaya koyma ve tebliğ etme dehasına ve becerisine 
de sahiptir. Farabi'ye göre vahyin ve peygamberliğin söz konusu edile
bilmesi için mutlaka ııpııygım entellektüel bir alt-yapı gerektirir. Buda teo
rik yetkinliğin insan için mümkün olan en son noktası yani kazanılmış 
akıl ile temsil edilmektedir.34 Farabi, "Akl-ı fa'rudan aklı münfaile, insa
nın kendisiyle eşyayı ve fiilieri tanımlayacağı ve onları saadete doğru 
yönlendireceği bir kuvvet akar. İşte akl-ı fa'rudan aklı münfaile akan bu 
müstefad akıl araolığıyla olabilmektedir ki o da vahiydir", der.35 Vahiy 
ve peygamberlik için kazanılmış akla (akl-ı nıüstefad) sahip olmak gereki
yorsa, peygamber müstefad akla eren kişidir ve bu Farabi'nin, her pey
gamberin aynı zamanda filozof olduğunu söylediği anlamına gelir. Eğer 

33 Aydın, "Farabi'nin Siyasi Düşüncesinde Saadet Kavramı", İslam Felesefesi Yazılan, s. 15. Bu 
konu için bkz. Farabi, Fusi"il, bl. 27; Talısll, s. 42; Medfne, s. 104; Siyase, s. 80. 

:ı.ı Aydınlı, Farabi'de Tanrı-İnsan İlişkisi, s. 137. 
3s Bkz. Farabi, ,es-Siyasetu'l-Medeniyye," Resail-i Farabf, s. 49,50. 
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bir akıl bütün varlıklann suretlerini depolayan ve onları upuygun zihln
lere hibe eden (vahibu's-suver) bir akılla irtibat kurabiliyorsa bu zihin ve 
bu bilgi en yüksek olmalıdır. 

O şöyle der: Tasariama (tahayyül) gücü biF insanda tam anlamıyla 
güçlenip kemal noktasına erişince o artık uyanık. olduğu zamanlarda bile 
Faru-akıldan (omıncu akıl, vahiy meleği) şu ana ve geleceğe dair tikelleri 
alabilme yeteneğine sahip olur veya bu tikellerden somut olanları hikaye 
etme anlatabilme kabiliyetine sahip olur. Ayrıca mufarık/ayrık makUlatı 
ve diğer yüce varlıkları da kabul edebilir hale gelir. Sonuçta onun 
akledilebilenleri algılar hale gelişi, ilahi şeyleri haber verici (nebf) olması

na yol açar. İşte mütehayyile gücünün ulaşabileceği ve insanı götürebile
ceği en yüce mertebe budur.36 

Nübüvvet, akıl ile mütehayyile (phaııtasia) kuvvetinin taklitçi 
(muhakilmimetic) kabiliyetleri arasındaki etkileşimin bir neticesidir.37 Ne
bev1 bilgiyi benzersiz kılan şey, onun bizzat akli muhtevası değildir, çün
kü bu, gerçek filozof ile nebi arasında müşterektir. Hak nübüvvet ve ona 
bina edilen hak din gibi felsefede bınhani ve akli olarak bilinen hakikat
Ierin bir taklidi ve remzedilmesi (sembolleştirilmesi) dir. Bütün nebiler 
akli kabiliyetlerine ilaveten özellikle mükemmel bir vehbi mütehayyile 
kuvvesine sahiptirler. Bu mevhibe-i ilahiyye o:f!Iarın hayal güçlerinin akl
ı fa'rudan ma'killat feyzini ve suclurunu almalarına imkan verir. Bu su
dur normalde sadece akli kuvvetle sınırlıdır. Bununla birlikte tahayyül 
kendi tabiatı itibariyle soyut akdedilirleri mücerret olarak alamayacağı 
için nebi bu makulatı müşahhas ve remzi suretierde tasavvur etmek üze
re tahayyülün taklitçi kabiliyetlerinden faydalanır. Normalde sadece 
müstefad akıl seviyesine ulaşabilmiş bir kaç havasiseçkin için ulaşılabilir 
olan şey, bu yolla hissi suretler (sensory images-duyuyla algılanan suret
ler) kisvesiyle nebi tarafından çok daha geniş filozoflar çevresi dışındaki 
avama iletilebilir.3s 

Hakikati sezgi yoluyla bir çırpıcia kavrayan akıl, sonra içten gelen 
itici bir güçle onu temsili sembollere döküyor ve bu yolla kitlelerin anla-

36farab!, el-Mediııehı'l-Fazila, s. 67. Aynca bkz. Cabir!, Muhammed Abid, Felsefi Mirasııııız ve 
Biz, Kitabevi, İstanbul2000, s. 224. 

37 Farab!, el-Mediııehı'l-Fazila, s. 67. 
3B Black, Deborah L., "Farab!", (IFTiçerisinde) c. I, s. 224. 
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masım sağlıyor, dedik. Dini hakikat akl! hakikatin kendisidir fakat o, 
çıplak akll formüllerle ifade edilmek yerine hayali sembollerle ortaya 
çıkmaktadır. Hakikatin kitleleri etkilernesi ve onlarca kabul edilmesi 
onun bu sembolik tezahüründen ileri gelmektedir.39 Peygamberin akıl 
gücüne ek olarak hayal gücü o kadar gülcüdür ki, bütün insanları irşad 
etmek için ikna edici ifade ve kıssalar kullanmamaharetini elde eder.4o 

Bir de burada önemle üzerinde durulması gereken taakkul ve ta
hayyül güçlerini anialırken Farabi'nin kiminle kimi kıyasladığına dikket 
etmek gerekir. Zira bazan taakkul gücünü tahayyül gücüne yeğlediği 
pasajlada karşılamak mümkündür. Burada hemen onun filozofu pey
gamberden özellikle Hz. Muharmned' den daha üstün gördüğü vehmine 
kapılmamalıdır. Örneğin Medinetu'l-Fadıla'da ki tahayyül ve kehanet 
konusunda "Bu adamın altmda şu şu grup kişiler gelir'' dediği yerde Farabi 
daha çok peygamberden soma inanaları birbiriyle veya da filozofla ina
nanları kıyaslamaktadır.41 Hukema ile mü'miniln arasında yaphğı ve 
yerine göre hukemayı üstün gördüğü söz konusu edilmeli ve bu kıyas
lamanın hukema ile enbiya arasında olmadığım bilmek gerekir.42 Zira 
onun nazarında Hz. Muharmned reis-i evveldir ve kendisinde hem tasav
vur hem de tahayyül kuvveleri zirvededir. 

İnsan, kendisiyle akl-ı fa'al arasında her hangi bir vasıtanın kalma
dığı Akl-ı müstefad seviyesine ulaşhğında kendisine vahiy olunabilir. 
Çünkü akl-ı münfail, akl-ı müstefad'ın maddesi ve konusu gibidir; akl-ı 
müstefad da akl-ı fa'al'ın maddesi ve konusu gibidir. Bu durumda akl-ı 
fa 'al' den o münfail akla hem ef' alı hem de eşyayı determine edebilecek ve 
onları saadete yöneltebilecek bir kapasite (kutsf kuvvet) feyezan eder. İşte 
ikisinin arasına akl-ı müstefad'ın aracılık etmesiyle akl-ı fa'alden akl-ı 
münfaile doğru gerçekleşen bu akım (feyezan) vahiydir. Akl-ı fa'al, İlk 
Sebep'in varlığından feyezan etmektedir; bu nedenle insana, Akl-ı Faal 
(Cebrail) arcılığıyla asıl vahiy edenin (muhfy) İlk Sebep olduğunu söyle-

39 Fazlurrahman, İslam, s. 167,168. 
4° Leaman, Oliver, Ortaçağ İslam Felsefesine Giriş, çev. Turan Koç, Rey, Kayseri 1992, s. 126. 
4ı Bkz. Fiirab!, Medfııetıı'l-Fıldıla, s. 67. 
42 Aydın, "Farabl'nin Siyasi Düşüncesinde Saadet Kavranu", İslam Felesefesi Yazılan, s. 17. Bu 

konu için aynca bkz. R. Walzer, Richard, Greek iııto Arabic essmjs oıı islamic Plıilosopy, s. 
22. 
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riz. İşte bu insanın başkanlığı en yüce başkanlıktır, diğer başkanlıklar 
ondan sonradır ve ondan varlık kazanır. O, er-reisu'l-evveldir. Bu gün gibi 
açık bir şeydir.43 Din, bu reis-i evvelin yönlendirdiği ve belirlediği iirli ve 
efiil ile mevcut cernaatı nıille kılar. Kutluer'in de ,dediği gibi rnille, dinin 
felsefi bilgi vasıtasıyla insani kılınrnasıdır.« Felsefe de bu erdemli dinin 
ilke ve kanıtlarını ortaya koyan bilgidir. Bu bilginin o kaynaktan çıkarıl
ması filozofu gerekli kılacaktır. Bu, dinde burhalli bir alt yapının olmadı
ğı ve peygamberde de akl! fetanetin olmadığı anlamında değildir. 

Arniri'nin Çok açık bir şekilde ifade ettiği gibi, İslam filozoflarına göre her 
peygamber aynı zamanda filozoftur fakat her filozofa peygamberlik na
sİp olmaz ve ona erişernez.45 Farabi'de durum bu kadar açıkça ifade 
edilmiş değildir. O peygamberin aynı zamanda filozof olduğunu ifade 
etme ihtiyacı duymaz -bize göre buna gerek de yoktur- fakat o Fadıl 
şehir (Virtuous Cihj) için nübüvvetle filozofinin veya akıl ve hayal 
(imaginativ) güçlerinin kornbirıasyonunu gerekli görfu.46 

Mısırlı Farahl uzmanı İbrahim Medkur'e göre akl-ı fa'ai ile ittisal 
düşüncesi Gazali'ye dolayısıyla İslam tasavvufuna etkisi de söz konusu 
edilebilir. Gazali de ilham direkt Allah'tan alınırken Farabi'de fa'ai akıl 
aracılığıyla elde edilmektedir. Bu fark şekilseldir, çünkü İslam filozofla
nna göre akl-ı fa'ai, kul ile Rabbi arasında yüksı:Ien bir rnerhale ve mane
vi bir aracıdır. Bütün feyiz ve aydınlığın asıl çıkış yeri Allah (cc.) dır. Bu 
dururnda Farabi'nin saadet nazariyesinin bütünüyle İslam tasavvufuna 
tesir ettiğini söylernek doğru olacaktır.47 Farabi'de ittisal, kişi arzu ederse 
ruhl alem ile insanın alaka kurmasının imkanını hatırlatrnaktadır. ittisal
de irısan ruhunun akl-ı fa'aila, birbirirıde erirneden irtibat kurabileceğini 
söyler. Nefs-inatıkanın Allah (cc.) ile birleşmesi değil Cebrmlleşrnesi bile 
söz konusu değildir. Cebrrul Hakikat arayışında rehberlik eden pzrdir. 

43Bkz. Farabi, ,es-Siyasetu'l-Medeniyye," Resiiil-i Fiiriibl, s. 49,50. 
44 Kutluer, Felsefe Tasavvıırıı, İz, 2. baskı, İstanbul2001, s. 172. 
45 A.ıniri', İslam'ın Üstiinliigii, Kitabıı'l-rliim bi Meniikibi'l-İsliim, (IFFM içerisinde), çev. Mah

mut Kaya, İstanbul2007, s. 197. 
46 Mahdi, Muhsin S., Alfarabi and tlıe Formdation of Islamic Political Plıilosoplıy, The Universty 

of Chicago Press, Chicago-London 2001, s. 136. 
47 Medkfrr, İbrahim, fi'l-Felsefeti'l-İslaıııiyye Menlıecım ve Tatblgıılı, baskı II, c. I, s. 63,64; Salih 

Aydın, İslam Viişiincesine Giriş, s. 319. 
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İttisal için ııazarf çaba ile birlikte buna uygun anıeli uğraş ön şarthr.48 Demek 
ki Farabi'ye göre vahiy ve ilham için nazari olgunluk ve arneli hayat ol
mazsa olmaz görülmüştür. Farabi'nin bilgideki aydınlanmacı yöne vurgu 
yapması Bayrakdar'ın dediği gibi, hem onun rasyonel tasavvufu ve onun 
sezgici (illuminativ) yönünü gösterir diğer taraftanda o bu vesilelyle 
Peygamberi bilginin imkan kapısını da aralarnış olmaktadır.49 

SONUÇ 
Bizim bu anlathklarırnızdan Farabi'nin filozofu peygamberden üs

tün tuthığu çıkar mı? Eğer Farabi iyi niyetle okunacak olursa onun hay
kınşının dinin ve vahyin, bilim ve felsefeyi dışlamadan onlardan daha 
yüce bir kurum olduğunu söylemek istediğini rahatlıkla çıkarabiliriz. 
Nübüvveti, kurduğu metafizik sisteminin en temel unsuru olarak en üst 
noktaya koyan, erdemli şehir projesinin en değerli ve vazgeçilmez unsu
ru olarak lanse eden50 bir filozofun nübüvveti küçümsediğini söylemek, 
onu tamamen taraflı ve kötü okumak demektir. 

Bu konuyu Farabi'nin su sözüyle bitirelim: Filozoflar arasında ger
çek ispat metodunun kaynağı onların önde gelenlerinden olan bu iki 
filozof Eflahın ve Aritotales'tir. Ama inandıncı ve doğru olduğu kadar 
şaşılacak derecede yararlı ispat metodunun kaynağı ise şeriat sahipleridir 
(peygamberler) ki, bunlar "yaratma"nın yerine vahiy ve ilharnı koymuş
lardır.sı Nübüvvet konusunda ortaya koyduğu bu oıjinal teziyle Farab!, 
peygamberlik düşüncesine yabancı olan ve rüya vasıtasıyla da olsa meta
fizik alem hakkında bilgi edinmenin imkansızlığını savunan Aristo' dan 
aynlmışhr.52 Farabi eğer vahiy ve şeriatla burhan! ve taakkul! hiç bir alt 
yapısı olmayan ve üstün bir hitabet sanahyla hayalin kalıplarına sokula
rak süslenmiş yaldızlı içi boş sözler olarak algılıyorsa elbette bu şerlah 
yerrnek olacakhr fakat bize göre bu okuma yanlış bir okumadır. W eber'in 
dediği gibi, Balı'nın serbest düşünenleri Musa'ya Yahudi Platon, Platona 

48 Medkılr, age, s. 40-41; Aydın, age., s. 319. 
49 Bayrakdar, age., s. 181. 
50 Cabirl, Felsefi Mirasımzz ve Biz, s. 145. 
51 Hirabi, Eflatun ile Aristo'nun Görüşlerinin Uzlaştırılrnası, (el-Cem 'beıpıe re'yeyi'l-Hakimeı;ıı 

Ejlfitım İlalıl ve Arishıtales), (İFFM içerisinde), çev. Mahmut Kaya, Klasik, 4. baskı, İstan
bul2007, s. 175. 

sı Jebrini, "Farabi", DİA., c. 12, s. 156. 
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ise Attikite Musa'sı (Moııses attikizoıı) demekten hoşlanıyorlar.s3 Bazı kili
se mensupları Mukaddes Kitapların Eflatun'un eline geçtiğine kani ol
muşlardır.54 Fara.bi okulunun bir üyesi sayılan İbn Miskeveyh, Peygam
berin getirdiğini herkesten daha çok ve çabuk g7rçek filozof olan birisi 
anlar, diyor.55 Öyleyse neden büyük filozof Farab1 Muhammed'in mesa
jını felsefi dille konuşuyor olmasın? 

53 W eber, Felsefe Tari/ıi, s. 108. 
54 Paul J anet, Gabriel Seailles, Metalib ve Meza/ıib (Histoire de la Philosophie Les Problems et 

les Ecoles), çev. Elmalılı Muhammed Harndi Yazır, Eser neş., İstanbul1978, s. 245. 
55 İbn Miskeveyh, "Küçük Başarı (el-Fevzii'l-asğar)", İFFM içerisinde, s. 259. 

Cumhuriyet Üniversitesi ilahiyat Fakültesi Dergisi, 2011, Cilt: YN, Sayı: 2 




